
  令和５年２月１７日 

大津市立小中学校 

保護者 様 

大津市教育委員会事務局 

学 校 教 育 課 長  

 

卒業式におけるマスクの取扱い等について 

 

 

平素より、本市教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の取組に対しまして、ご理解・ご協力を

賜り、併せてお礼申しあげます。 

さて、学校の卒業式は、厳粛で清新な気分を味わい、それまでの学校生活を振り返るとと

もに、新しい生活の展開への動機付けの機会ともなる有意義な教育活動です。 

このたび、卒業式の教育的意義を考慮し、児童生徒及び教職員は、式典全体を通じてマス

クを着用せずに出席することを基本とします。 

児童生徒等のマスクの取扱いおよび留意する点につきましては、下記のとおりとしますの

で、ご理解、ご対応いただきますようお願いします。 

 

記 

 

〇 卒業式におけるマスクの取扱い  

・入退場、式辞等、卒業証書授与、送辞・答辞では、児童生徒はマスクを外して差し支え

ないこととします。壇上で式辞等を述べる校長や来賓等も同様です。 

・国歌・校歌等の斉唱、合唱および「呼びかけ」等では、マスクを着用します。 

・保護者や来賓等は、マスクを着用します。 

〇 留意事項 

・基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望する児童

生徒や、健康上の理由によりマスクを着用できない児童生徒もいます。 

学校においては、学校や教職員がマスクの着脱を強いることのないようにし、児童生徒

の間でもマスクの着用の有無による差別・偏見等がないよう指導します。 

このことについてご家庭でも、お子様とお話くださいますようお願いします。 

・学校の実情に応じて、感染対策を講じながら行いますが、気になることや心配なことが

ありましたら、学校または大津市教育委員会までご相談ください。 


